
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.                          del reg. delibere del               

OGGETTO:

02/03/2010

L'anno  duemiladieci  addi due del mese Marzo  alle ore 12.30  nella sala delle adunanze
del comune, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti all'ordine del
giorno.

Risultano all'appello nominale:

10

COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA
Provincia di Oristano

DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI EROGATI - ANNO 2010

PresenteSCANU DOMENICO

PresenteMASALA GIAMPIERO

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Presenti n. , assenti n.2 0

Assume la presidenza il  SINDACO SCANU DOMENICO, assiste il Segretario Comunale  D.SSA
GUERRESCHI MARIA ROSARIA.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 10 del 02/03/2010 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  il combinato  disposto  dell'art.  54  del  D.lgs.  15.12.1997,  n.  446,  così  come
modificato dall'art. 6 del D.lgs. 23.3.1998, n. 56, con l'art.  53,  c.  16,  della  L.  23.12.2000,  n.
388, nel testo sostituito dall'art. 27, c. 8, della L. 28.12.2001, n. 448, stabilisce che i comuni
deliberano le tariffe ed i prezzi pubblici, ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione, entro
la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  stesso,  così  stabilendo  la
connessione  logico-funzionale  tra  le  predette  delibere,  poiché  l'approvazione  delle  tariffe  è
presupposto  per  la  determinazione  delle  entrate  e,  quindi,  per  la  formazione  del  bilancio
dell'ente locale;
CONSIDERATO che la disciplina della materia oggetto della  presente  deliberazione  si rinviene
nel D.lgs. 18.8.2000, n. 267, ed in particolare all'art. 42 il quale, razionalizzando le disposizioni
dell'art.  32 della  L.  8.6.1990,  n.  142,  ha  delineato  un  quadro  normativo  recettivo  di  alcune
interpretazioni giurisprudenziali;
RAVVISATO che, in particolare, la lettera  f)  del succitato  articolo,  stabilisce  che  il consiglio
dell'ente ha competenza in materia di:

a. istituzione  ed  ordinamento  dei  tributi,  con  esclusione  della  determinazione  delle
relative aliquote;

b. disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;
DATO atto che, in conformità a tale previsione  normativa,  peraltro  recettiva  anche  di alcuni
orientamenti giurisprudenziali formatisi sulla corrispondente norma della L. 142/90, si assiste ad
una ripartizione delle competenze secondo la quale il consiglio definisce la parte ordinamentale
della  materia,  e  la  giunta  approva  le  aliquote  specifiche  per  ogni  singolo  tributo,  e  le  loro
variazioni;
ATTESO che la stessa norma sancisce che, ugualmente, spetta al consiglio la definizione della
disciplina  generale  delle  tariffe  per  la  fruizione  dei  beni  e  dei  servizi  comunali  e  che,
analogamente a quanto previsto per i tributi,  tutti gli elementi non riconducibili  alla  disciplina
generale delle tariffe, possono rientrare nelle competenze della giunta;
EFFETTUATA, in collaborazione  con i responsabili  dei settori interessati,  una  ricognizione  sui
servizi erogati dall'ente,  nonché  una  valutazione  in  ordine  alla  congruità  delle  rette  e  delle
tariffe in essere rispetto ai costi che lo stesso sostiene per la loro erogazione;
VISTA la necessità di approvare le rette e le tariffe dei servizi comunali per l'anno 2010;
Visto, altresì, l'articolo 1 comma 7 del D.L.  n.93/2008 convertito  in legge  n.126/2008,  con il
quale viene stabilito che fino alla definizione dei contenuti del nuovo patto di stabilità interno,
in funzione della attuazione del federalismo fiscale, è sospeso il potere delle regioni e degli enti
locali  di  deliberare  aumenti  dei  tributi,  delle  addizionali  ,  delle  aliquote  ovvero  delle
maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato …
Vista la legge finanziaria 2010 n.191 del 29.12.2009;
Visti  i  seguenti pareri richiesti ed espressi sulla  presente  deliberazione,  ai sensi  dell'art.  49,
comma 1, del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267;
Con voti unanimi

d e l i b e r a

di  confermare,  per  l'anno  2010,  le  rette  e  le  tariffe  dei  servizi  erogati  da  questa
Amministrazione, così come meglio di seguito specificato : 

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 10 del 02/03/2010 - Pagina 2 di 4



assistenza domiciliare € Vedi tabella R.A.S.

concessione loculi
concessione loculi (prenotazione)

€ 420,00
504,00

concessione tombe di famiglia € 2.340,87 (mq.16,59)
concessione ossari € 146,00
Aree tumulazioni € 170,00 mq
Aree tumulazioni (prenotazione) € 272,00 mq
Aree inumazioni € 85,00 mq
Aree inumazioni (prenotazioni) € 127,50 mq

rilascio fotocopie € 0,15 formatoi A/4
€ 0,26 formato A/3

notificazione atti € 10,00

Con separata ed unanime votazione delibera di dare al presente atto l'immediata esecutività ai
sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgvo 267/2000.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 10 del 02/03/2010 - Pagina 3 di 4



Parere                                                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

FAVOREVOLE Parere                                                     

in ordine alla sola regolarità tecnica

(art. 49, comma 1 D.LGS 267 del 18.08.2000 T.U. ordin. EE.LL.)

in ordine alla sola regolarità contabile

(art. 49, comma 1 D.LGS 267 del 18.08.2000 T.U. ordin. EE.LL.)

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale

Certifico che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di  questo      

Comune in data ___________________ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino

al____________ ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 - T.U. delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali.

Contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco 

ai Capigruppo Consiliari(art. 125 T.U.).

Il Segretario Comunale

08/03/2010

22/03/2010

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.lgs.

n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali:

decorsi 10 giorni consecutivi dalla pubblicazione all'Albo Pretorio

(art. 134 c. 3 T.U.);

perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.)

Il Segretario Comunale

NUGHEDU SANTA VITTORIA lì____________________

SCANU DOMENICO D.SSA GUERRESCHI MARIA ROSARIA

PILI GIOVANNA

ZAGO CLAUDIO ZAGO CLAUDIO

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 10 del 02/03/2010 - Pagina 4 di 4



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.                          del reg. delibere del               

OGGETTO:

24/04/2013

L'anno  duemilatredici  addi ventiquattro del mese Aprile  alle ore 12.30  nella sala delle
adunanze del comune, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti
all'ordine del giorno.

Risultano all'appello nominale:

28

COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA
Provincia di Oristano

MODIFICA REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI  (ARTT.15, 16 E 17 Organismo
Indipendente di Valutazione in Nucleo di Valutazione) - APPROVAZIONE
REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI
VALUTAZIONE

PresenteSCANU DOMENICO

PresenteMASALA GIAMPIERO

PresentePULIGA GIUSEPPE ANGELO

PresenteLOI GIUSEPPE

PresenteSPIGA FRANCESCO

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Presenti n. , assenti n.5 0

Assume la presidenza il  SINDACO SCANU DOMENICO, assiste il Segretario Comunale  D.SSA
GUERRESCHI MARIA ROSARIA.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 28 del 24/04/2013 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  n°  8  del  22.02.2011,  con  la  quale  l'Ente  approvava  il  Nuovo
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTI gli artt. 15, 16 e  17 del  Regolamento  sull'Ordinamento  degli  Uffici  e  dei Servizi, che disciplinano le
attività  misurazione  e  valutazione  delle  Performance,  e  le  attività  afferenti  all'Organismo  Indipendente  di
Valutazione dell'Ente ai sensi dell'art.  14  del  D.  Lgs.  27  ottobre  2009,  n.  150;

RILEVATO  che  la  Commissione  Indipendente  per  la  Valutazione,  la Trasparenza  e  l'Integrità  delle 
Amministrazioni  Pubbliche  (di  seguito CIVIT)  - istituita  dall'art.  13  del  citato   D.  Lgs. 150/2009  –  con
propria Deliberazione n. 121 del 09.12.2010 schiarisce che la nomina dell'OIV è  facoltativa  per  i  Comuni;

CONSIDERATO   che  il Nucleo di Valutazione esercita in piena autonomia le seguenti attività:

a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità dei
controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso;

b)  comunica  tempestivamente  le  criticità  riscontrate  ai  competenti  organi  interni  di  governo  ed
amministrazione, alla Corte dei conti, all'Ispettorato per la funzione pubblica 

c)  valida  la  Relazione  sulla  performance  e  ne  assicura  la  visibilità  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito
istituzionale dell'amministrazione;

d)  garantisce  la  correttezza  dei  processi  di  misurazione  e  valutazione,  nonché  dell'utilizzo  dei  premi  
secondo i disposti di legge e  dei  contratti  collettivi  nazionali  e  dei  contratti  integrativi,  nel  rispetto  del
principio di valorizzazione del merito e della professionalità;

e) propone, all'organo di indirizzo politico-amministrativo, la valutazione annuale dei dirigenti di vertice
e l'attribuzione ad essi dei premi;

g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità;

h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità.

RITENUTO  opportuno di dover procedere alla modifica del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e
dei  Servizi,  sostituendo  all'Organismo   Indipendente   di   valutazione  il  Nucleo   di   Valutazione,  
valorizzandone   ed   apprezzandone   le   competenze   relative   al  monitoraggio  di  tutto  il  sistema  della
performance, della trasparenza, della valorizzazione del merito e della professionalità interna;

RITENUTO , inoltre, di dover adottare apposito Regolamento che disciplini il funzionamento del Nucleo di
Valutazione dell'Ente, ad integrazione di quanto disposto dal Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi;

ACQUISITO   il  prescritto   parere  favorevole  di  regolarità   tecnica   reso  dal  Responsabile  del  Servizio

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 28 del 24/04/2013 - Pagina 2 di 4



interessato, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 

DELIBERA

Di modificare gli artt. 15, 16 e 17 del  vigente  Regolamento  sull'Ordinamento  degli Uffici  e  dei   Servizi
concenrente la sostiotuzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione con il Nucleo di Valutazione allegati
alla presente delibera;

Di  adottare,  ad  integrazione  di  quanto  disposto  dal  Regolamento  sull'Ordinamento   degli  Uffici   e   dei  
Servizi, il presente Regolamento che disciplini il funzionamento del Nucleo di Valutazione dell'Ente allegato alla
presente del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

Si dà atto   che  l'adozione  del  presente  atto   non  comporta  nuovi o  maggiori oneri per l'Ente,  secondo
quanto stabilito dall'art. 14, comma 11, del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150.

Con  separata  ed  unanime  votazione  il  presente  atto  viene  reso  immediatamente esecutivo.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 28 del 24/04/2013 - Pagina 3 di 4



Parere                                                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

FAVOREVOLE Parere                                                     

in ordine alla sola regolarità tecnica

(art. 49, comma 1 D.LGS 267 del 18.08.2000 T.U. ordin. EE.LL.)

in ordine alla sola regolarità contabile

(art. 49, comma 1 D.LGS 267 del 18.08.2000 T.U. ordin. EE.LL.)

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale

Certifico che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di  questo      

Comune in data ___________________ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino

al____________ ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 - T.U. delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali.

Contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco 

ai Capigruppo Consiliari(art. 125 T.U.).

Il Segretario Comunale

26/04/2013

10/05/2013

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.lgs.

n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali:

decorsi 10 giorni consecutivi dalla pubblicazione all'Albo Pretorio

(art. 134 c. 3 T.U.);

perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.)

Il Segretario Comunale

NUGHEDU SANTA VITTORIA lì____________________

SCANU DOMENICO D.SSA GUERRESCHI MARIA ROSARIA

GIUNTA MUNICIPALE

ZAGO CLAUDIO

24/04/2013

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 28 del 24/04/2013 - Pagina 4 di 4



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.                          del reg. delibere del               

OGGETTO:

24/04/2013

L'anno  duemilatredici  addi ventiquattro del mese Aprile  alle ore 12.30  nella sala delle
adunanze del comune, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti
all'ordine del giorno.

Risultano all'appello nominale:

29

COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA
Provincia di Oristano

Costituzione e nomina del Nucleo di Valutazione dell'Ente per il triennio 2013 - 2015

PresenteSCANU DOMENICO

PresenteMASALA GIAMPIERO

PresentePULIGA GIUSEPPE ANGELO

PresenteLOI GIUSEPPE

PresenteSPIGA FRANCESCO

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Presenti n. , assenti n.5 0

Assume la presidenza il  SINDACO SCANU DOMENICO, assiste il Segretario Comunale  D.SSA
GUERRESCHI MARIA ROSARIA.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 29 del 24/04/2013 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D. Lgs. 27.10.2009, n. 150;

VISTO  il vigente  Regolamento degli Uffici  e  Servizi  approvato  dalla  Giunta  Comunale
con Deliberazioni  N.  8 del   22 /02  /2011   e  successivamente  modificato con deliberazione
di Giunta Comunale n 28 del 24.04.2013 con la quale l' Ente approvava le  variazioni all' art.  15,
16 e  17  sulla costituzione  del Nucleo di Valutazione  sostituendo  l'Organismo  Indipendente  di
Valutazione;

DATO  ATTO  che  con  la  stessa  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  28/2013  è  stato
approvato il regolamento per il funzionamento del Nucleo di Valutazione;

DATO  ATTO  che  il  D.Lgs.  n.  150/2009  prevede  la  costituzione  da  parte  di  ogni
Amministrazione,  singolarmente  o  in  forma  associata  di  un  organo  di  valutazione  della
Performance, che esercita in piena autonomia le seguenti attività:

a) monitora  il  funzionamento  complessivo  del  sistema  di  valutazione,  della
trasparenza  ed  integrità  dei  controlli  interni  ed  elabora  una  relazione  annuale
sullo stato dello stesso;

b) comunica tempestivamente le criticità riscontrate  ai competenti organi interni di
governo e Amministrazione, nonché alla Corte dei Conti e/o all' Ispettorato per la
funzione Pubblica;

c) valida  la  Relazione  sulla  Performance  e  ne  assicura  la  visibilità  attraverso  la
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Amministrazione;

d) garantisce  la  correttezza  dei  processi  di  misurazione  e  valutazione,  nonché
dell'utilizzo dei premi,  nel rispetto  dei  principio  di  valorizzazione  del  merito  e
della professionalità;

e) promuove  e  attesta  l' assolvimento  degli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e
all' integrità;

f) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità;

RILEVATO che la  Commissione  Indipendente  per  la  Valutazione,   la Trasparenza  e  
l' Integrità  delle   Amministrazioni  Pubbliche   (di  seguito CIVIT)  - istituita  dall' art.   13  del 
citato  D.  Lgs. 150/2009  – con propria Deliberazione n. 121 del 09.12.2010 schiarisce  che  la
nomina dell'OIV è  facoltativa  per  i  Comuni;

CONSIDERATO  che  l'Organo  preposto  alla  valutazione  deve  essere  composto  da
persone  di  elevata  professionalità  ed  esperienza,  maturata  nel  campo  del  management,  della
valutazione  della  performance  e  della  valutazione  del  personale  delle  amministrazioni
pubbliche e che dura in carica tre anni, rinnovabili per una sola volta;

RITENUTO   di dover provvedere  all' istituzione  del  Nucleo  di  Valutazione  dell' Ente  ai
sensi del nuovo art. 17 del regolamento degli uffici e dei Servizi;

VISTO il curriculum della Dott.ssa Emanuela SIAS,  dipendente  della Società Dasein Srl,
attestante la pluriennale esperienza nelle  materie  attinenti al ruolo del Nucleo di Valutazione  e
ritenuto confacente con le esigenze dell' Ente;

VISTI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e  contabile  espressi,  ai  sensi  dell' art.  49,
1°  comma,  D.  Lgs.  18.8.2000,  n.267,  dal  Responsabile  del  Servizio  Amministrativo  e  dal

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 29 del 24/04/2013 - Pagina 2 di 4



Responsabile del Servizio Finanziario che si riportano in calce alla presente;

D E L I  B E R A

Di costituire  il Nucleo di Valutazione ai sensi del nuovo art.  17  del Regolamento degli
Uffici e dei Servizi, per la durata di 3 anni rinnovabili, nelle persone di: 

Presidente: Dott. Guerreschi Maria Rosaria- Segretario pro-tempore
Componente: Dott.ssa Emanuela SIAS - Componente esterno dipendente DASEIN

Di  dichiarare ,  con separata votazione  ad  esito  unanime,  la  presente  immediatamente
eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4°  comma,  D.Lgs.  n°  267/2000,  stante  l'urgenza  di
provvedere, in relazione al periodo di riferimento dell' istituzione in oggetto.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 29 del 24/04/2013 - Pagina 3 di 4



Parere                                                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

FAVOREVOLE Parere                                                     

in ordine alla sola regolarità tecnica

(art. 49, comma 1 D.LGS 267 del 18.08.2000 T.U. ordin. EE.LL.)

in ordine alla sola regolarità contabile

(art. 49, comma 1 D.LGS 267 del 18.08.2000 T.U. ordin. EE.LL.)

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale

Certifico che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di  questo      

Comune in data ___________________ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino

al____________ ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 - T.U. delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali.

Contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco 

ai Capigruppo Consiliari(art. 125 T.U.).

Il Segretario Comunale

26/04/2013

10/05/2013

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.lgs.

n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali:

decorsi 10 giorni consecutivi dalla pubblicazione all'Albo Pretorio

(art. 134 c. 3 T.U.);

perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.)

Il Segretario Comunale

NUGHEDU SANTA VITTORIA lì____________________

SCANU DOMENICO D.SSA GUERRESCHI MARIA ROSARIA

GIUNTA MUNICIPALE

ZAGO CLAUDIO

24/04/2013

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 29 del 24/04/2013 - Pagina 4 di 4


